sobre a proteção de dados na cidade de São Roque, localizada no Estado de São 

Paulo.   

1.1 JUSTIFICATIVA   

Segundo dados recentes de 2023 gerados no âmbito da Secretaria Nacional de 

Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte (MEMP), há 20.798.291 (vinte 

milhões, setecentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e um), empresas ativas 

no Brasil, considerando filiais, matrizes e microempreendedores individuais (MEI). 

Desse total, 93,5% das empresas são microempresas ou empresas de pequeno porte. 

Com o objetivo de explorar como se dá a proteção de dados e como essas empresas